[image: image2.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОРУССКОГО М УНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КОМИТЕТ ПО  ОБРАЗОВАНИЮ
П Р И К А З

	От 17.11.2016 г.
	№440

	г. Старая Русса

	Об утверждении критериев оценки качества работы муниципальных образовательных организаций Старорусского района

В соответствии с протоколом заседания общественного совета по проведению независимой оценки качества работы муниципальных образовательных организаций от 18.10.2016 №2
приказываю

1.Утвердить прилагаемые критерии оценки качества работы образовательных организаций Старорусского  муниципального района.
2.Главному специалисту комитета по образованию Администрации Старорусского муниципального района Калистратовой В.Г.:
2.1.Организовать проведение независимой оценки качества работы образовательных организаций с 21 ноября по 23 декабря 2016 года.

2.2.Составить итоговый рейтинг образовательных организаций Старорусского муниципального района. Обобщить предложения общественного совета  по улучшению работы муниципальных образовательных организаций.    Срок: до 18 января 2017 года.
2.3.Провести заседание общественного совета по результатам проведения независимой оценки  качества работы муниципальных образовательных организаций.
Срок: до 23 декабря 2016 года.
2.4.Подготовить отчет о деятельности общественного совета по проведению независимой оценки качества работы муниципальных образовательных организаций в 2016 году.
Срок: до 18 января 2017 года.
2.5.Разместить материалы работы общественного совета по проведения независимой оценки качества работы муниципальных образовательных организаций на сайте комитета по образованию в сети Интернет.  Срок: до 20 января 2017 года.
3.Заслушать результаты деятельности общественного совета по проведения независимой оценки качества работы муниципальных образовательных организаций на совещании руководителей.  Срок : январь 2017 года.
4.Контроль за выполнением приказа возложить на Соловьеву С.В., заместителя председателя комитета по образованию.

[image: image1.jpg]

Председатель комитета по образованию                       Е.Л. Комарова
Подготовила

Калистратова В.Г.
2-23-41
Направить в ОО -23

В дело -2
С приказом  ознакомлены:                                 Калистратова В.Г.
                                                                               Соловьева С.В.

Руководители образовательных организаций:

	№/п
	Название ОУ
	Ф.И.О. руководителя
	Дата
	Подпись

	1.
	МАОУ СОШ №1
	Богданова Н.В.

	2.
	МАОУ СОШ №2
	Егорова Н.М.

	3.
	МАОУ СОШ №4
	Григорьев В.К.

	4.
	МАОУ СОШ №5
	Гордеева Е.Ю.

	5.
	МАОУ СОШ №8
	Алексеева  В. Н.

	6.
	МАОУ СОШ д.Б.Боры
	Мельникова С.А.

	7.
	МАОУ СОШ д.Залучье
	Ефимова Г.М..

	8.
	МАОУ СОШ Нагово
	Исаков С.Н.

	9.
	МАОУ СОШ д. Сусолово
	Черцова Н.А.

	10.
	МАОУ СОШ п. Новосельский
	Кикибуш А.В.

	11.
	МАОУ ООШд. Борисово
	Клишова В.В.

	12.
	МАОУ ООШ д. Взвад
	Яцко С.Н.

	13.
	МАОУ СОШ ст. Тулебля
	Кузнецова Я.Ю.

	14.
	МАДОУ №1
	Графова Н.П.

	15.
	МАДОУ №2
	Литошенко И.Ю.

	16.
	МАДОУ №10
	Сорокина С.М..

	17.
	МДОУ №12
	Яковлева А.П.

	18.
	МАДОУ №13
	Петрова О.Л.

	19.
	МАДОУ №14
	Голубева А.Ю.

	20.
	МАДОУ №15
	Федорова Н.Ю.

	21.
	МАДОУ №17
	Карпова О.В.

	22.
	МАОУд. Буреги
	и.о.Федорова М.В.

	23.
	МАОУ ДОД ЦДТ
	Колчина Н.М.

Утверждено приказом комитета

по образованию от 17.11.2016 №440
Критерии

оценки качества работы муниципальных образовательных организаций Старорусского района
	N /п
	Показатели
	Наименование критериев показателей

	I.
	Показатели, характеризующие общий критерий оценки качества образовательных организаций, касающийся открытости и доступности информации об организациях, осуществляющих образовательную деятельность

	1.1.
	1.Полнота и актуальность информации об образовательной организации и ее деятельности, размещенной на официальном сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - сеть Интернет)
	1.Наличие на сайте образовательной организации следующей информации (10 баллов):

-Устава ОО;

-Сведений о получаемых уровнях образования, формах и нормативных сроках обучения;

-Правил приема в образовательную организацию;

-Копии лицензии на осуществление образовательной деятельности и свидетельства о государственной аккредитации;
-Документов об организации платных образовательных услуг (Положение, договор с родителями);
-Календарного учебного графика;
-Отчета о расходовании бюджетных и внебюджетных средств;

-Публичного доклада о деятельности образовательной организации;
-Графика работы администрации с указанием номеров телефонов руководителя организации, учредителя организации;
-Расписания кружков, секций, платных занятий.

	1.2.
	Наличие на официальном сайте организации в сети Интернет сведений о педагогических работниках организации
	1.Наличие на сайте образовательной организации актуальной и достоверной  информации (10 баллов):
-о руководителе, заместителях, руководителях филиалов и структурных подразделений (2 балла),

-о составе педагогических кадров (2 балла);

2.Наличие в образовательной организации молодых специалистов до 40 лет ( 3 балла).
3.Сведения о прохождении педагогами курсовой переподготовки по предметам, которые преподают, согласно тарификации (3 балла) .

	1.3.
	1.Доступность взаимодействия с получателями образовательных услуг по телефону, по электронной почте, с помощью электронных сервисов, предоставляемых на официальном сайте организации в сети Интернет направленных на улучшение работы образовательной организации, а также

возможность внесения предложений, направленных на улучшение работы организации
	Наличие на сайте образовательной организации следующей информации (10 баллов):
-Адреса электронной почты ОО и ее структурных подразделений (при наличии) (1 балл),
-Контактных телефонов руководителя и для справки (1 балл),
-Электронных сервисов, предоставляемых на официальном сайте образовательной организации в сети, Интернет-приемная. Возможность внесения предложений, обращений граждан (4 балла);
-новостной ленты (не позднее недельной давности)-(4 балла

	1.4.
	Доступность сведений о ходе рассмотрения обращений граждан, поступивших в организацию от получателей образовательных услуг (по телефону, по электронной почте, с помощью электронных сервисов, доступных на официальном сайте организации), предписаний органов надзора, рекомендаций учредителя, общественного совета по проведению независимой оценки работы образовательной организации
	Наличие на официальном сайте образовательной организации информации о рассмотрении предложений, жалоб, граждан, предписаний надзорных органов, рекомендаций учредителя, общественного совета по проведению независимой оценки работы образовательной организации, в том числе:

-разовый случай -5 баллов

-систематическая работа -10 баллов.

	II.
	Показатели, характеризующие общий критерий оценки качества образовательной деятельности организаций, осуществляющих образовательную деятельность, касающийся комфортности условий, в которых осуществляется образовательная деятельность

	2.1.
	Материально техническое обеспечение учебно-воспитательного процесса
	1.Наличие в образовательной организации (10 баллов):
1.1. в общеобразовательной организации: оборудованных кабинетов физики, биологии, химии, информатики, технических мастерских, мастерских для девочек (6 баллов), наличие паспорта кабинета;
1.2. в детских садах:

оборудованных групп в соответствии с требованиями СанПина (6 баллов);

1.3. в центрах дополнительного образования:

оборудованных кабинетов технического, художественного, музыкального творчества, другое (6 баллов);
2. Наличие мультимедийной техники (4 балла).

	2.2.
	Наличие необходимых условий для охраны и укрепления здоровья, организации питания обучающихся.

	Наличие в образовательной организации (10 баллов)

-охраны (вахтер, сторож, камер видеонаблюдения, ограждение) (4 балла);

-спортивного зала (2 балл);
-спортивного оборудования (2 балла)
-столовой (стенды, технологическое оборудование, меню) (2 балла).

	2.3.
	Наличие дополнительных образовательных программ
	1.Наличие в образовательной организации (10 баллов):
-кружков, секций; (4 балла);

2. Договоров сетевого взаимодействия с:
- учреждениями культуры;(2 балла);

- учреждениями спорта; (2 балла);

- музеями (2 балла).

	2.4.
	Наличие возможности развития творческих способностей и интересов обучающихся, включая их участие в конкурсах и олимпиадах (в том числе во всероссийских и международных), выставках, смотрах, физкультурных мероприятиях, спортивных мероприятиях, в том числе в официальных спортивных соревнованиях, и других массовых мероприятиях
	Наличие в образовательной организации грамот, дипломов, кубков и другое: (10 баллов)

-всероссийских олимпиад, творческих конкурсов, спортивных мероприятий, научно-исследовательской деятельности, другое (5 балла);

-региональных олимпиад, творческих конкурсов, спортивных мероприятий, научно-исследовательской деятельности, другое (3 балла);

-муниципальных олимпиад, творческих конкурсов, спортивных мероприятий, научно-исследовательской деятельности, другое (2 балла).

	2.5.
	Наличие возможности оказания психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи обучающимся, (кроме центра дополнительного образования)
	Наличие в образовательной организации: (10 баллов)

-педагога-психолога (2 балла);

-учителя-логопеда 2 балла);

-социального педагога( 2 балла)
-создание условий (оборудованный кабинет) для работы педагога-психолога, учителя-логопеда (4 балла).

	2.6.
	Наличие в образовательной организации  условий для лиц с ограниченными возможностями здоровья
	Наличие в образовательной организации (10 баллов):

-приказа об ответственных лиц за оказание помощи маломобильным группам населения; (3 балла)
-инструктажа с персоналом, работающим с детьми–инвалидами, детьми с ограниченными возможностями здоровья; (2балла)

- условия для слабовидящих людей; (2 балла)

-условия для людей с нарушением опорно-двигательного аппарата (3 балла).

	Дополнительные  критерии

	2.7.1.
	Наличие на стендах образовательной организации следующей информации
	Наличие в образовательной организации (10 баллов):

-графика работы администрации с указанием номеров телефонов руководителя организации,

 учредителя организации;(1 балл)

-расписания кружков, секций, платных занятий;  1 балл)

- отчета о расходовании бюджетных и внебюджетных средств (2 балла).

-схем движения обучающихся в образовательную организацию и обратно, в формате А-1;(3 балла)

-уголков безопасности пожарной, антитеррористической, дорожной (3 балла).

	2.7.2
	Создание комфортных условий в местах общего пользования
	1.Наличие в образовательной организации (6 баллов):
-эстетического вида мест общего пользования (коридоры, рекреации, вестибюли, туалеты) (2 балла);

-мест для отдыха, ожидания (1 балла);

-цветов, зеркал, часов (1 балл).
2. Состояние территории образовательной организации (6 балла)

	2.7.3.
	Организация патриотического воспитания обучающихся
	Наличие в образовательной организации (10 баллов):

1. школьного музея, занесенного в реестр; (4 баллов)

- или музейного уголка; (2 балла)

2. мероприятий, разработанных в соответствии федеральным законом от13.13.1995 №32ФЗ «О днях воинской славы», не менее трех;(2 балла)

3.раздела «патриотическое воспитание» в плане работы образовательной организации (2 балла)

4.оборудованного кабинета ОБЖ, (для детских садов–кабинет по обеспечению безопасности), для центра-кабинет по изучению ПДД) (2 балла).

	III.
	(Анкетирование родителей, общественности, обучающихся) ( 20 баллов)
Показатели, характеризующие общий критерий оценки качества образовательной деятельности организаций, осуществляющих образовательную деятельность, касающийся доброжелательности, вежливости, компетентности работников

	3.1.
	Доля получателей образовательных услуг, положительно оценивающих доброжелательность и вежливость работников организации от общего числа опрошенных получателей образовательных услуг
	Проценты (от 0 до 100)

100% = 10 баллов

	3.2.
	Доля получателей образовательных услуг, удовлетворенных компетентностью работников организации, от общего числа опрошенных получателей образовательных услуг
	Проценты (от 0 до 100)

100% = 10 баллов

	IV.
	(Анкетирование родителей, общественности, обучающихся) (30 баллов)
Показатели, характеризующие общий критерий оценки качества образовательной деятельности организаций, осуществляющих образовательную деятельность, касающиеся удовлетворенности качеством образовательной деятельности организаций*

	4.1.
	Доля получателей образовательных
услуг, удовлетворенных материально-техническим обеспечением организации, от общего числа опрошенных получателей образовательных услуг
	Проценты (от 0 до 100)

100% = 10 баллов

	4.2.
	Доля получателей образовательных услуг, удовлетворенных качеством предоставляемых образовательных услуг, от общего числа опрошенных получателей образовательных услуг
	Проценты (от 0 до 100)

100% = 10 баллов

	4.3.
	Доля получателей образовательных услуг, которые готовы рекомендовать организацию родственникам и знакомым, от общего числа опрошенных получателей образовательных услуг
	Проценты (от 0 до 100)

100% = 10 баллов

	Максимальное количество баллов
	180 баллов